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INTRODUCCION

Una de las característic¡ de la gestión gubernativa de las actuales

autoridades en su prirner año de gestión es la ausencia de un plan global

económico que oriente las acciones de los diferentes organismos que conforman

la'estructura institucional del Eskdo.

La no el¡stencia de ese plan es la causa fundamental que ha deÉrmínado la

dificultad del Gobierno para formular una clara polít ica económica, resultando

en la práctica, la implementación de medidas incoherentes, declaraciones

contradictorias de funcionarios que operan en el área económica, e incluso, la

adopción de medidas que luego son revocadas a los pocos días, dando la

seniación de inseguridad y de desconocimiento del maneio de la cosa pública.

Est¿ deficiencia afecta a todas las áreas, siendo muy notoria en el caso de

la Polít ica Fiscal. En este campo se han tomado decisiones que no han sido
precedidas de un estudio sobre el efecto que tales acciones producirán en el
proceso económico. Más aún, ni siquiera se determina el costo fiscal en términos

de disminución de las recaudac¡ones que dichas decisiones producen; como ha

sido el caso de la Ley Nó. 39 sobre exención personal del lmpuesto Sobre la

Renta.

1 3 1



MEDIDAS TOMADAS A PARTIR DEL 16 DE AGOSTO EN BELACION A
LOS INGRESOS Y GASTOS FISCALES

'  
Las medidas re lac lonadas con e l  ámbi to f iscal  adoptadas a par t i r  de la  toma

de posesión del Gobierno las podemos clasificar en tres grandes categorías:
A)  Las que impl ican un incremento de los ingresos f iscales;  B)  Las que se
traducen en un aumento del  gasto f iscal ;  c)  Las que coni levan una d isminución
de los ingresos.

A.  AUMENTO DE LOS INGRESOS FISCALES

1.-  Restablec imiento del  impuesto sobre la  exportac ión de café y cacao en
sept iembre del  1978.  .

2. -  F i rma del  convenio con la Rosar io Dominicana,  S.A. ,  en febrero ¿. . r i .
año,  para e l  establec imiento de un impuesto adic ional  a la  venta de oro de..  
acuerdo a l  prec io del  mercado de Londres.

3 , -  l \ 4od i f i cac ióh  de l  A r t . 6  de  l a  Ley  No .  119 ,  med ian te  Ley  No .  43 ,de fecha
i  1 de mayo,  donde se establece un aumento en ias tar je tas de tur is tas,  de
RD$2 .00  a  RD$5 .00 .

4 . -  Ley  No .  6 ,  de  f echa  15  de  d i c i embre  dc l  1978 ,  sob re  om is ión  de  b ienes  en
\  Ia  declarac ión patr imonia l .

B.  INCREMENTOS DE LOS GASTOS FISCALES

l, -  Aumcnto de los sucl  dos y i ls ignaci  ones a los pensionados y jubi  lados.

2,- Aumento de los sueldos al Presi dente, Vicepresi dentc, -Secietari os y
Su bs cc retari os.

3,- Regal ía Pascual ,

C .  D ISMINUCION DE LOS INGRESOS F ISCALES

l. -  Aumcntos de precios a los der ivados del  petró leo en los meses de enero,
abr i l  y  ju l io  dc l  presente año.

2.-  Medlante Decretos Nos.  585 y 789,  del  22 de enero y 3 de abr i l  de1979,
se prohíbe la  importac ión de automóvi les de un valor  super ior  a los
us$4,000.00 F.o.B.

3.-  Ley Ng.24 de fecha 28 de febrero del  1919,que d isminuye de un 75 por
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A.

1 .

ciento a un 20 por ciento los imprrestos a las motocicletas, motonetas y
vel oc ípedos.

4. -  Ley.No.  28,  de fecha l5 de marzo de 1979,que reduce la p laca de c ier tos
vehículos de motor .

5. -  Mediante los Decretos Nos.791 y 841 ,  de fechas 3y24deibr i l  de 1979,
se prohíbe la importación de una serie áe mercancías.

6.- Ley No.39, de fecha 9 de mayo de 1979, sobre exención personal del
lmpuesto sobre la  Renta,

AUMENTO DE LOS INGRESOS FISCALES

Restablecimiento del Gravamen a la Exportación de Café y Cacao

Una de las ú l t imas medidas que tomó él  Gobierno anter ior  en e l  ámbi to
fiscal, fue derogar el impuesto escalonado a la exportación de café y cacao, que
había i ido es iablec ido en sept iembre de 19j5.

La e l iminación de este t r ibuto representó una d isminución s igni f . icat iva de
los ingresos tributarios del Gobierno Central. Por esta razón, fue restablecido el 5
de septierhbre de 1 978 por las actuales autoridades.

CAFE

En el  caso del  café se d isminuyó un l0? en cada uno de los t ramos
impuestq quedandó en relación a la situación anterior de la siguiente forh¡a:

IA t sLA  1

Comparación de la Situación del lmpuesto
Sobre el Café

lmpuesto Anter ior  I  lmpuesto Áctual

Tramo
RD$

fasá
*,

Tramo
RD$

Tasa
z

, I

60.00 * 70.00

70.01 - 30.00

80.01  -  en  ade lan te

20

30

40

60.00 - 70.00

70.01 - 80.00

80.01  -  en  ade lan te

1 0

20

30

de l
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Es decir, la restitución del impuesto se realizó con una rebaia de la tasa
¡mposit¡va de un 10 por c¡ento en cada uno de los tramos que están
'contemplados 

en el gravanren. La exportación de café para este año se estirna en
574,2N quintales. El precio promedio, t¿mb¡én estimado, a que se colocarán
esos quintales en el exterior, será dé 189.00 dólares las cien libras.

Aplicando el impuesto de acuerdo a la escala actual, tenemos que, por cada
cien libras de 189,00-dólares, los exportadores tendrán que pagar en promedio

RD$35.70, lo que representará una recaudación por concepto de este ¡mpuesto
de RD$20,498,940.00. ':'

En caso de que el impuesto se hubiese rest¿blec¡do como existía anterior'

mente, la recaudaiión para este año habría sido de RD$27,906120.00. Es decir,

la modificación de 10 por ciento en cada tramo le representará al Gobierno
Central la no captación de RD$7,407,180.00, para este año de 1979'

CACAO

Para el caso la modificación es diferente a la del café' como se puede

observar en el cuadro siguiente:

TABLA 2 
'

Comparación de la Situación del lmpuesto
Sobre ol Cacao .

lmpuesto Antorior lmpu$to Actüal

Tramo
RDS

Tasa
t

Tramo
RD$

Tra
z

60.00 - 70.00 20

?0.01 - 80.00 30

80.01 - en adelante 40

5o.oo - 60.00 10

60.01 - 70.00 20

70.01 - 80.00 25

80.01 - 100 30

100.01 - en ':delante 35
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año fa suma de 255 rnillones, lo que implica un aumento totat en remuneracio
nes de 7.8 millones mensuales. Al año repnerenta la suma de 93.6 millones de
pes06..

3. Regalla Pa¡cual

La pol ítica del Gobierno en esta materia consistió en otorgar ta replía
completa para aquellos empleados que devengaran un sueldo nasá ¡oo plsos;
para aquellos cuyos sueldos fueran superiores a los 300 pesos, se les dío una
rcgalfa de 300 pesos.

Suponiendo que e] Gobiemo siga esta misma polít ica para ra regalía
correspondiente a diciembre de este año, le representará un gasto de 20 millones
de pesos.

C. DISMINUCION DE LOS INGRESOS FISCALES

1' Aumsnto en ol Procio de loc Derivado del petróleo en le Mescr ds Enero,
Abril y ü¡lio del Prs¡ento Año

El impuesto a los derivados del petróleo, establecido en la Ley 409, de
fecha 4 de octubre del 1972, es un gravarnen fijado para compensar loi ingresos
deiados de percibir por concepto de las importacior¡es de esoi derivados que ya
no se realizarían al comenzar a operar la Refinería de petróleo.

Es un impuesto específico, como tal, el monto recaudado no depende del
valor del producto, sino de la cantidad vendida. otra caracrcrística es que se
trata de un impuesto de etapa única, es decir, sólo se grava una etapa del proceso
de distribución, distribuidor-detall ista, en la forma siguiente:

TABLA 7

Situ¡ción del lmpuesto de log Clerivadc del petróleo

Producto
lmpu¡sto por Galón
Amcricano (RD$l

Gasolina de motor

Diesel oi l

Bunker o ful l  oi l

Kerosenne

Gas licuado de petróleo

o.172628

0.055000

0.092747

0.146499

32.O2
(tonelada métrical
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'  Se eStima que para el.presente año las exportaciones alcanzarán 616,000
quinta les,  s iendo e l  prec io promedio de 128 dólares las c ien l ibras.

Apl icando la nueva escala imposi t iva se t iene que,  por  cada c ien l ibras a
.l 
20 dólares, los exportadores tendrán que pagar RD$21'30, lo que reportará este

año a l  Estado ingresos por  e l  va. lor  de RD$13,1 20,800.00.  Si  ca lculamos e l

impuesto en base a'la escaiaque eXistía anteriormente, tenemos que la recauda-
ción así obtenida alcanzaría la suma de RD$14,907,200.00. De manera que la
variación en la forma del impuesto, al Ser restablecido, le representará este año
al  Gobierno Centra l  RD$ 1,786,400.00 menos.

RECAUDAC¡ONES POR CAFE Y CACAO

La reposic ión de ambos impuestos le  s igni f icará a l  Gobierno Centra l  este

año de 1979 ingresos por 33,4 millones de pesos. Es conveniente destacar que,

de no habene modificado la tasa impositiva, la recaudac¡ón por este gravamen

habría alcanzado la suma de 42.8 millones de pesos; o sea, que dicha

modificación le representará al Gobierno este año deiar de percibirg'4 millones

de pesos.

3. Convenio Suscrito con la Rosario Dominicana, S.A'

En fecha' ' l  5  de febrero de 1979,  se f i rmó un ,onuanio con la Rosar io

Dominicana,  S.A. ,  en donde se.establec ió en su Ar t .  Pr imero:  "La Rosar io

Dominicana conviene en pagar a l  Estado,  en adic ión a lo  que ha venido

pagando hasta la  fecha en e jecución de las leyes y contratos ex is tentes,  una

suma derivada del incremento de los precios reales de venta de oro' en USA

dólares, co¡forme a la escala que se consigna más edelante, iomando como base

los prqcios del  mercado de Londres,  cuya suma será deducib le para f i ¡es del  pago

del  lmpuesto sobre l .  Renta" '

'  
Como se puede apreciar en este primer artículo, solamente se gravael oro'

deiando l ibre de gravamen la p lata.
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La escala establecida es la siguiente:

TABLA 3

Situación del lrirpuestc, sobre el Oro

Tramo del lmpuesto Tasa
9ó

150.00 - ' t  75.00

175.01  -  200.00

200.00 - 300.00

300.01 - en adelante

1 0

4 0

80

La Rosario, entre enero y junio (primer semestre) de este año, declaró
ventas por valor de 164,018 onzas troy de oro, lo que representó, eh promedio
una venta mensual de 27 ,346 onzas. como el convenio se firmó el 15 de febrero,
para el cáJculo del impuesto a pagar no tomaremos en consideración el mes de
enero ni la mitad del mes de febrero. El precio promedio, declarado por la
Rosario, a que se vendió el oro en el semestre señalado fue de US$253.54.

La cantidad de onzas de oro gravadas es de 123,057, ya que solamente el
impuesto alcanza a las ventas efectuadas en los cuatro meses y nredio aque nos
referi mos anteriormente.
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Aplicando la escala:

TABLA 4

Escala de Pago dol lmpúosto sobre el Oro en el
Pr¡mar Sem6tre

123,Q57 x25 = 3,076A25.OOx0.10 = 307,643.00

123,057 x25 = 3.076,425.0Ox 0.15 = 461,4i l .OO

123,057 x 53.54 = 6,588,472.Q0 x O.40 = 2,635,389.00

TOTAL: uS$3,4o4,496.00

La Rosario, en cuatro mes€s. y medio de vigencia del convenio, ha 
l

l iquidado impuestos, por este concepto, por' la cantidad de 3.4 millones de
dólares.

Se estima que las ventas del segundo semestre alcanzarán las 30,000 onzas
mensuales y que el precio promedio de venta será de US$300.00.

Tomando como válidos ambos supuestos tenemos que: 
¡

TABLA 5

E¡cala do Pago del lmpu$to ¡obro d'Oro en ol

Scgundo Semotro lsuPuesta)

18O,OOO x 26 = 4,500,000.00 x 0.10 = 450'OOO.0O

18O,OOO x 25 = 4,500,000.00 x 0.15 = 675,000'00

18O,OOO x 10G= 18,OOO.O0O.0O x 0.40 = 7,2O0'00O'0O

TOTAL: US$8,325,0OO.OO
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En el segundo semestre, la recaudación podría llegar a g.3 millones de
dólares, que sumados a los 3,4 millones del primer semestre arrojan una
recaudación total para el presente año de 11.7 millones de dólares.

Debemos recordar que el convenio firmado por el Estado Dominicano cón
representantes de la Rosario Dominicana, s.A., surgió a raíz de un proyecto de
Ley presentádo por un Diputado del Partido en ei Gobierno. Nos referimos al
Diputado Miguel Angel Reynoso Sicard.

Durante las vistas públicas convocadas por la cámara de Diputados y el
senado, el Panido de la Liberación Dominicana propuso una modificación al
proyecto sicard, que consistía en el establecimiento de un impuesto único que
gravara en un 75 por ciento la producción de oro y plata, y que éste fuera
pagado en especie.

PROYECTO SICARD

Este Proyecto de Ley, cuando se presentó al congreso Nacional contem-
plaba el establecimiento de un impuesto, tanto para el oro como para la plata.

Vamos a calcular. cuánto habría recibido el Gobierno por recaudaciones
fiscales si, en vez de aplicar el impuesto establecido en el convenio, se hubiera
decídido á aplíbar el Proyecto Sicard.

o R o

Para el oro, se contempla que cuando,los precios oscilen entre:

100 y 125 se pagará un 60 por ciento sobre el incremento de precio que se
registre a partir de 100 la onza.

'125.01 y 1 50,00 se pagará un 70 por ciento sobre el incremento de precio
que se reg¡stre a partir de 100 la onza.

150.01 y 175.00 se pagará un 80 por ciento sobre el incremento de precio
que se registre a partir de 100 la onza.

175.01 y 200,00 se pagará un 85 por ciento sobre el incremento de precio
que se registre a partir de 100,00 la onza.

200.01 V 225.00 se pagará un 90 por ciento sobre el incremento de precio
que se registre a partir de 100 la onza.

a)

b)

c)

d)

e)

1'39



f) 225.01 en adelante se pagará un 95 por c¡ento sobre el incremento del
precio que se registre a partir de 100 la onza.

Dii imos anteriormente que las ventas de oro en los Guatro meses y medio
anfe3 señalados del , primer semestre habían alcanzado la cantidad de 123,057
onzas troJ/, y que el precio promedio a que se vendió el ofo fue de US$25354.

.  Como el  impuesto se apl ica a par t i r  de 100,  tenemos que:123,057 x
153.54 es igual a 18,894,171.00. A esta cantidad le aplicamos el 95 por ciento y
'obtenemos que el tributo a pagar es US$'l 7,949,462.00.

P L A T A

' Para la plata el mecanismo es el siguiente

Cuando los prec ios osci len entre:

a) 2.50 y 3,75 se pagará un 60 por ciento sobre el increrhento de precio que

se registre a partir de 2.5O la onza.

b) 3.76 y 5-25 se pagará un 80 por ciento sobre el incremento de precio que

se reg¡stre a partir de 2-50 la onza.

c) 5.26 en adelante se pagará ün 95 por ciento sobre el incremento de precio

que se registre a partir de 2.50 la onza.

La venta de la plata, declarada por la Rosarioen los meses antes señalados

del primer semestre, fue de 995,591 onzas troy, siendo el precio promedio

mensual de esas ventas de US$1.14,

Como el  impuesto se apl ica a par t i t  de US$2.50,  tenemos que:995,591 x

US$5.24 es igual  a US$5,216,896.80.  A esta cant idad le apl icamos e l  95 por

ciento y obtenemos que e1 impues to a pagar es US$4,956,051 .90.

ESTTMACIONES PARA TODO EL AÑO DE
ACUERDO AL PROYECTO SICARD

-  o R o

Siendo las ventas estimadas para el segundo semestre en 180,000 onzas' y

el precio promedio estimado de esas ventas US$300,00, se obtiene que: 180,000
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x US$200.00 es igual a US$36,000,000.00 x 0.95 =US$34,200,000.00.

Es decir, la reca.udación dstimada del segundo semestre de este año sería, si
aplicamos el impuesto recomendado en el proyecto Sicard, aproximadamente
34.2 millones, que sumados a la recaudación del primer semestre, que de acuerdo
a los cálculos anteriores dio 17,9 millones, tenemos que la recaudación total para
el año 1979,en caso de habene aprobado el proyecto del diputado Reynoso
Sicard a partír del 1 de febrero de este año, sería de 52.1 millones aproximada-
mente.

P L A T A

Se estima que las ventas de plata, para el segundo semestre del año en
curso, alcanzarán a 1,380,000.00 onlas troy. El precio promedio estimado a que
se colocará esa plata en el extranjero será de US$8.50. Aplicando el impuesto:
1,380,000.00 x US$6.00 =US$8,280,000.00 x 0.95 igual a US$7,866,000.00.

Cómo la recaudación estimada del segundo semestre alcanza a 7.8
millones, y la del primer semestre a 4.9 millones, la recaudación correspondiente
af año sería de 12.7 millones; en caso de haberse aplicado la sugerencia Sicard.

DIFERENCIAS EN TERMINOS DE RECAUDACION ENTRE EL CONVENIO
Y EL PROYECTO SICARD

La Rosario, en los cuatro meses yrmedio de aplicación del convenioen el
primer semestre de este año, l iquidó impuestos que ingresaron al presupuesto del
Gobierno Central por la cantidad de 3.4 millones de dólares. Se espera una
recaudación para el segundo semestre de 8,3 millones, lo que daría una
recaudación anual para el presupuesto nacional de 

.l 
1 .7 millones.

En caso de haberse aplicado el impuesto contemplado en el Proyecto
Sicard, la recaudación paraeste año de 1979 hubierasido de 52.1 millones.

' La diferencia de recaudación entre ambos gravámenes, como se puede
apreciar, es de 40.1 millones de dólares, solamente parael oro, puessi sumamos
la plata la diferencia aumenta a 52.9 millones de dólares.

AUMENTO EN EL PRECIO DE LAS TARJETAS DE LOS TURISTAS

Este aumento en el precio de las tarjetas de los turistas que visitan nuestro
país, fue establecido a través de la Ley No. 43, de fecha 1 1 de mayo de 1979 la
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cual mod¡f¡ca el ArL 6 de la Ley No. 199.

Desde el punto de vista de la incidencia en el total de ingresos del
gobiemo, esta ley no es significativa, ya que de acuerdo a la recaudación del año
anterior, estimarhos que dicha Ley producirá ests año ingresos adicionales por
1.2 millones de pesos.

AUMENTO DE LOS INGRESOS POR DECLARACION DE BIEI{ES OñIITI.
DOS EN AÑOS ANTERIORES

Esta es una mddida muy difícil de cuantificar, p€ro creemos gue uno de los
factores que ha contribuido a mejorar las recaudaciones por concepto de
lmpuesto sobre la Renta en los últ imos meses, ha sido la aplicación de la Ley
No. 6, de fecha 15 de diciembre del 1978. Esta norma jurídica contempla que las
p€rsonas físicas que omitieron bienes de su propiedad en la declaración
patrimonial, que es exigida en la declaración jurada del lmpuesto sobre la Renta,
podrán regularizar tales omisiones con sólo llenar este requisito.

B. INCREMENTO EN LOS GASTOS FISCALES

1. Aumentos de Sueldc y A¡igmiono¡ a lo Pemionadoc y Jubildoc

El 1 de octubre del año pasado se establec¡ó 100 pesos como sueldo
mfnimo para los funcionarios prlblicos. Esa medida fue anunciada en el discuno

del Presidente de la Reprlblica, de fecha 19 de septiembre del 1978; tres meses
más tarde, a través del discurso presidencial de fecha 22 de diciembre del 1978,
se comunicó al país que serían re¡justadas las asignaciones de los pensionados y
jubilados del Gobierno hasta un mínimo de 100 pesos, a part¡r del 1 de enero de
1979. Posteriormente, mediante la ley No.45, &l 25 de mayo del 1979, se
estableció un reajuste general de sueldos y salarios para toda la economía,
quedando el sueldo mínimo dentro de la Administración Públicaen 125 pesos
mensual'es, Además, dicha Ley contempló un reajuste de un 10t para los
empleados cuyos sueldos oscilaban entre 

'l 
25 y 300 pesos mensuales. Esta ley

surgió como iniciativa del Poder Ejecutivo y Tue anunciada el 3 de abril último.

2. Aumentoc de loe Sueldos del Presidente, VicePresidente, Socreüric y
Subsecretar¡os

Quizá sea ésta la única medida de carácter fiscal, que ha tomado el
Gobierno y que no ha sido anunciada públicamente
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El reajuste se llevó a cabo en la forma siguiente:

TABLA 6

Reajuste Salarial

Cargo No. Sueldo
Antgrior

Sueldo
Actual

Diferencia I

Presi dente

Vice-Presidente

Secretario de Estado

Sub-secretario de
Estado

1

t c

30

1,O00.o0

950.00

900.00

700.00

5.OOO.O0

4,000.00

3,000.00

1,500.o0

4,000.00

3,050.0p

2.100.00

800.00

400

321

233

114

como se puede apreciar, los reajustes, tanto en términos absolutos como
en términos porcentuales han sido mucho mayores en la cúspide que en la base
de la Administración Pública.

Por ejemplo, el aumento de sueldo de un secretario de Estado representó
el reajuste, de 210 empleados que ganaban 90 pesos cuando se produjo el
aumento líasta 100 pesos. como existen en la actualidad 15 secietarios de
Estado,e l  reajustedeel losequival ióal  reajustede3, l50empleadospúbl icosque
ganaban 90 pesos mensuales y fueron aumentados a 100 pesos.

No cabe la menor duda de que era necesario reajustar ros salarios de los
servidores públicos, sobre todo, si tomamos en consíderación el incremento
consíderable del costo de la vida. Pero la forma en que se ha implementado el
reajuste ha sido realmente desproporcionada en favor de los funcionarios con
altas remuneraciones.

Es conveniente aclarar que, además de los reajustes antes mencionados, se
han producido sustanciales aumentos a los funcionarios de nivel medio iue
laboran en las distintas dependencias del Gobierno Central.

Todos estos aumentos han significado que en septiembre del año 197g,el
Gobierno gastará en sueldos y salarios 

'l 
7.7 millones de pesos, y en junio de este
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Inexplicablemente, hace ya aproximadamente cuatro años, se aümentó el
impuesto de la  gasol ina de RD$0.172628 a RD$0.1976,  s in modi f icar  la  Ley
No.409. Ahora bien, en las modificaciones que ha experimentado el precio de
los derivados del petróleo, solamente a la gasolina se le ha recargado con dos
diferenciales. Primero se creó, por la administración pasada, un fondo que se
nutriría con RD$0.2054 por cada galón y luego, en la últ ima resolución, la
No.  5/79,  de fecha 30 de ju l io ,  sé establece un recargo de RD$0.16.  Es deci r ,  que
por cada galón de gasolina se paga, por impuesto y diferenciales, RD$0.5630.

Las vent¿s en el año 1 978 fueron las siguientes:
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.  TABLA 8"

Consumo del Petróleo en el 1978

Producto

Gasol  i  na

D iese l  o i l

Fue l  o i l

Kerose n ne

Galones

€as l ¡cuado de petró leo

120,372,000.00

114,886,800.00

1 18,839,000.00

18,005,400.00

12,382.00  TM

TABLA  9

Comparación Consumo Proyectado 1979

Productg Galones Variación con 1978

Gaso l i na  102 ,316 ,200 .00  -  15

D iese t  o i t  120 ;631 ,140 .00  5

Fuel  o i l  
-  106,955,1 00.00 -  1 O

Kerosenne I  7.1 O5,1 30 00 -  5

Gas l icuado 1 1,763.00 TM -  5



Aplicándole el impuesto establecido en la Ley No. 409 al consumo del año
1978, tenemos que las recaudaciones captadas ese año para el presupuesto del
Gobierno Central fueron de 44.2 millones.

como el año pasado sólo existía el diferenciar de RD$0.2054 para ra
gasolina, que al ser aplicado al consumo de ese año reportó RD$30.6 millones, se
tiene que el Estado obtuvo recursos financieros por 74.g millones de pesos.

Este año, considerando la modificación de la estructura del consumo en los
térmínos arríba señalados, la recaudación por la Ley No.409 sefn de 39.7
millones de pesos, que irían a financiar el presupuesto ñacional.

Por el diferencial de RD$0.2054 se cobrará la suma de RD$21.0 millones
de pesos.

Es decir, si consideramos que los nuevos precios acompañados de las
medidas complemenErias de ahorro de energía y combustible tienen el efecdá
antes señalado en el nivel y estructura de la demanda de los derivados del
petróleo, tendremos ,que para este año el Estado obtendrá recursos financierás,
por concepto de la Ley 409 y los dos diferenciales por un valor de 67.5 millones
de pesos.

como se puede apreciar, si el consumo se contrae, también disminuirán las
_recaudaciones fiscales,.porque se trata de impuestos específicos. Los impuestos
que van a financiar el presupuesto del Gobierno central descenderán en 4.5
millones; y los dos diferenciares juntos, aportarán este año menos ingresos que
un solo diferencial del año pasado. La disminución es de 2.g millonei de pesos.

2. Prohibición de la lmportación de Automóviles de un Valor Superior a los
us$,000.00 F.o.B.

Esta es una medida que persigue como objetivo central el ahorro de
gasolina y, además, l iberar divisas en el mercado paralero para otros tipos de
bienes considerados más esenciales.

No vamos a entrar en el análisis de si esta medida ha sido eficaz en funcion
del objetivo que se desca lograr, porque caeríamos en otro campo de ra políiica
económica que no nos corresponde analizar; qste problema sóguramenrc será
tratado en la.pol ít ica minera y monetaria. Ahora bien, tratar d-e lograr ambos
objetivos implica un determinado sacrif icio fiscal, expresado a traiés de una
disminución de los ingresos por concepto de impuestos a las importaciones en
aproximadamente 2.0 millones, de acuerdo a la tendencia histórica observada en
los últimos tres años.
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3. Disminución de un 75 por ciento a un 20 por ciento de los lmpuestos a las
Motc¡cletas, Motonetas y Veloc ípedos

También ésta es una medida que está vinculada al problema energético que

erifrenta el país. Desde el punto de vista fiscal no tieñe mayor significaciín,
representando en términos de costo fiscal, una disminución aproximada de los

ingresos del Gobiemo Central de 1.1 millones de pesos de acuerdo a la tenden-
cia histór:ica de los últ imos tres años.

4. Reducción de la Placa de los Vehículos de Motor

. Esta también es otra medida con consecuencias fiscales que fuetomada por
la crisis energética,

Para tomar esta medida fue necesario modificar la Ley No. 4809, del 28 de
noviembre de 1957, estableciendo una reduccón d_e las placas de los siguientes
veh ículos:

1) automóviles de servicio público

2) guáguas y ómnitius públicos

3) motocicletas de 1 y 2 pásajeros

4) motonetas y cam¡ones cuya capacidad de carga

no exceda de una tonelada nominal.

5) Jeeps públicos ,

RD$ 5.00 al año
RD$25.00 al año
RD$ 2.00 al año

RD$ 5.00 al año
RD$ 5.00 al año

De acuerdo a funcionario; de Renta Internas las rlcaudaciones podrían

disminuir en aproximadamente 2.0 millones.

5, Prohibición de varios bienes importadoi que se producen intername¡rte

A t ravés de los decretos \o.91 y 841,  de fechas 3y24de abr i lde 1979,
' se prohibe una serie de mercancías importadas.

Esta medida tiene por objetivo central auñrentar la protección industrial a
las industrias radicadas en el territorio nacional.

. Consideramos que estas prohibiciones son convenientes, y deben ampli¿rse
a otros tipos de productos, pero se debe estar consciente de que tal medida,
supone un sacrificis fiscal que debe ser compensado con la creación de nuevas
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fuentes de ingresos.

Además, hay que tomar en consideración que esta medida, en particular, se
traducirá en mayores gastos de divisas manejadas por el Banco Central, ya que la
cas¡ totalidad de estar mercancías prohibidas se importaban con divisas del
mercado paralelo, y ahora el Banco Central deberá otorgar dívisas a los
industriales para que compren la materia prima importada requerida, para
producir los bienes que antes se importaban y hoy están prohibídos.

Ambas prohibiciones represenlarán una disminucíón de los ingresos fiscales
por concepto de importaciones del orden de los 9.6 millones pará este año de
1979.(Yer anexo No.  1 y  No.2)

6. Exención del lmpuesto Sobre la Renta

.  La Ley No.  39,  de fecha 9 de mayo de 19j9,  modi f ica e l  Ar t .  63 v los
ihc isos a)  yb)  del  Ar t .  68 de la  Ley No.  5911 de lmpuesto sobre la  Renta del  22
de mayo de 1962, estableciendo un aumento de la excensión personal para fines
del pago del impuesto de RD$1,200.00 a RD$2,400.00. carga famiriar de
R D$ 800.00 hasta RD$ 1,000.00 por  cónyuge,  y  de RD$500.00 hasta
RD$700.00 por ascendiente o descendiente.

Antes de establecer la medida no se determinó cual sería la disminución
por este concepto, El Banco Central hizo un estudio tomando como muestra su
personal, el cual no es una muestra representativa, por los niveles de ingresos, y
estirhó el costo fiscal anual en 17.1 millones.

C O N C L U S I O N E S

INCIDENCIA EN EL PRESUPUESTO DEL GOBIERNO DE LAS MEDI-
DAS TOMADAS

Una de las .osas que queda clara, al analizar las principales medidas del
Gobierno durante su primer año de gestión, es que el incremento de los ingresos,
por las medidas tomadas, es muy inferior al aumento de los gastos y la
disminución de los ingresos, produciéndose una situación fiscal que contribuye a
aumentar aún más el déficit del presupuesto.

La situación, en términos de ingresos y gastos, se ha modificado tanro que
el presupuesto ejecutado de este año será totalmente diferente al presupuesto de
736 millones aprobado por el Congre5o Nacional en Dic. del año pasado.

A,
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La Administración pasada aprobaba un presupuesto con estimaciones muy
por debajo de lo real, resultando después en la práctica una ejecución con
resultados mayores a lo presupuestado. Pero esto era totalmente deliberado.

Ahora, por razones diferentes, vamo! a tener una ejecución presupu.estaria
distinta al presupuesto aprobado para este.año.

En gran medida, esto s€ debe a la ausencia de planificación y en
consecuencia, de una polít ica fiscal. Las autorídades actúan siempre presionadas
por las coyunturas Que les va presentando la crisis; se toman medidas precipita-
das, sin determinar previamente el costo fiscal y el efecto que tendrán en la
Economía Nacional .

B. IMPUESTOS A LAS EXPORTACIONES DE ORO. CAFE Y CACAO

Se nota claramente que los ingresos adicionales captados por el Gobierno
en vi rtud del Acuerdo fi rmado con la Rosario el l5 de febrero de este año son
¡núfic¡entes, si se toma en consideración las uti l idades excesivas de esa empresa
minera, y si se le compara con los recursos que habría obtenido el Gobierno en
caso de haberse aprobado el Proyecto Sicard. La diferencia entre ambos
impuestos es de 52.9 mi l lones de pesos,

La recaudación obtenida en el primer semestre de este año por la
aplicación de la escala impositiva establecida en el acuerdo de febrero hasido de
3.4 millones, que sumados a la recaudación estimada para el próximo semestre,
que es de 8,3 millones, nos da el total recaudado por el Gotierno est€ año, Esta
alcanzará la citra de 11.7 millones.

Si comparamos esta recaudación por impuesto a la exportación de oro con
fa que se obtendra por  e l  impuesto a ' la  exportac ión de café (20.5 mi l lones) ,
tendremos una diferencia de 8.8 millones. Es decir, los exportadores de café
tendrán que pagar 8,8 millones más por impuestos a la exportación que lo que
pagala Rosario por la exportacíón de oro, Si le sumamos lo que deben pagar los
exportadores de cacao, la diferencia aumenta a 21 .9 millones, o sea, los
export¿dores de café y cacao pagarán 21.9 millones más que la Rosario por sus
exportac¡ones.

Pero hay más todavía, el valor de la exportación de cacao se estima en cas¡
20 millones menos que el valor de la exportación de la Rosario.

Sin embargo, los exportadores de cacao tendrán que pa!¡arle al Estado este
año, por sus ventas al exterior, la suma de 13.1 millones, o sea, 1.4 millones rnás
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c.

que la Rosario Dominicana, s.A. Esto es realmente inconcebible, si tomamos en
cuenta que le estamos dando un tratamiento impositivo más favorable a un
recurso natural no renovable que a uno renovable, y además, hay que tomar en
consideración que gran parte del ¡mpuesto a la exportación de café y cacao se
traslada hacia atrás, pagándolo, en definitiva, una gran cantidad de productores
agrícolas dominicanos.

MODIFICACION DE LA ESTRUCTURA DEL GASTO A FAVOR
DE LOS GASTOS CORRIENTES

Los gastos corrientes se han incrernentado considerablemente debido,
fundamentalmente, al aumento de los sueldos y salarios.

El Gobiemo anterior desplazó important€s recursos a la invenión, princi-
palmente hacia las construcciones, comprimiendo el gasto corriente mediante el
mantenimiento de unos niveles de sueldos en la administración pública suma-
mente bajos. Esto, unido a la inflación que cada año deteriora el salario real,
justifican en la actualidad los aumentos de sueldos decretados por el poder
Ejecutivo.

Si bien es cierto que se han reajustado los sueldos de los empleados de
ingresos bajos, estos incrementos han sido en proporción muy ínfima si se
comparan con los aumentos a los funcionarios de nivel medio y alto. Gran parte
del incremento de los gastos corrientes se debe a este último tipo de reajuste.

Como se puede observar en el anexo No. 3, el gasto corriente pasa de un
54%en 1974 a un 738 en abril de esre año.

Aquí no está considerado el últ imo reajuste promulgado en mayo, por. lo
qub estimamos que en la actualidad el gasto corriente debe representar más iel
75 por ciento del gasto total.

D. IMPUESTOS A LOS DERIVADOS DEL PETROLEO

se trata de un impuesto específico que, como tal, al disminuir la cantidad
consumida, disminuye la recaudación.

si el consumo de este año,'de los derivados del petróleo, se contraeen
relación al año anterior en los términos sizuientes:
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TABLA 10

Variación lmpuostos Derivadg d€t potróloo

Derivado

Gasol  i  na

D iese l  O12

Fue l  o i l  012

Kerosenne

Gas propano

Variación
Porc¡ntual

Variación Absoluta
lMillones do Galonel

_ 1 5

5

- 1 0

- c

- 5

18.0

5'8

1 1 . 9

1 . 0

620 ( rM)

Ef Estado deiará de recibir 7.3 millones menos que el año 197g, por
concepto del impuesto establecido en la Ley No. 409 y los dos diferenciales a la
gasolina- creemos que lo más'conven¡ente es moilif icar laLey 409, sustituyendo
los impuestos específicos por ad-valorem.'
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TABLA  12

Comparación ontrs Gast6 Corrientes y G6t6 de Capital
Añc 1974, 1975, 1976, 1977,1978, Abr i l  1979

ffis Gasto Corriente z Góro de Capital z fotal

1974

1978

1 976

1977

1979 (abr i l )

275.2

246.2

343.8

368.1

39.4

54

43

59

58

73

233.5

378.7

236.7

263.1
' t4 .4

46

5 7

4 1

42

2 7

508.7

6&.9

580.6

631 .3

53.9

1 5 3


